

ESCLARECIMENTOS EDITAL 49/2022

3 mensagens

Rogério Arantes <r.arantes@publitek.com.br>

19 de janeiro de 2023 às 16:23

Para: "kamilla.prado@unirv.edu.br" <kamilla.prado@unirv.edu.br>

Prezados membros da comissão de licitação,

Em análise ao edital precisamente no item 38 que se refere ao "COMPUTADOR DESKTOP ALTO DESEMPENHO PARA EDICAO DE VIDEOS" poderia nos esclarecer os seguintes pontos:

Pergunta 1

Em relação ao processador está certo o entendimento de que se ofertarmos um desktop com processador Intel I7 de 12ª geração estaremos atendendo o edital tendo em vista que o modelo é superior em desempenho ao Intel I9 de 10ª geração?

Pergunta 2

É solicitado que o equipamento venha com licenciamento Windows 10 Pro vitalícia. Existem no mercado paralelo empresas que vendem licenças(etiquetas) de Windows 10 pro são ativadas na Microsoft porém caso haja a necessidade de formatar a máquina você perde esta licença. Ha de se registrar que caso precise de suporte da Microsoft o órgão não terá pois se fornecido a chave será verificado que ela é pirata. Pergunto se será aceito por esta comissão este tipo de licença?

Poderiam nos ajudar nas dúvidas acima?

Att.

Rogério Arantes

Diretor

Telefone: +55 62 3541 1636

Celular: +55 62 99997 8854

E-mail: r.arantes@publitek.com.br

PUBLITEK TECNOLOGIA

www.publitek.com.br

CONFIDENCIALIDADE DO CORREIO ELETRÔNICO

AVISO LEGAL

“Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou legalmente privilegiada. Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser ilegal. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, peço que me retorne este e-mail, promovendo, desde logo, a eliminação do seu conteúdo em sua base de dados, registros ou sistema de controle.

Fica desprovida de eficácia e validade a mensagem que contiver opiniões particulares e vínculos obrigacionais, expedida por quem não detenha poderes de representação por parte da PUBLITEK TECNOLOGIA.”

Kamilla Prado Souza <kamilla.prado@unirv.edu.br>
Para: Rogério Arantes <r.arantes@publitek.com.br>

23 de janeiro de 2023 às 08:37

Bom dia prezados,

Referentes aos questionamentos realizados, seguem as respostas:

Pergunta 1

Em relação ao processador está certo o entendimento de que se ofertarmos um desktop com processador Intel I7 de 12ª geração estaremos atendendo o edital tendo em vista que o modelo é superior em desempenho ao Intel I9 de 10ª geração?

Resposta: O produto ofertado deve atender às especificações mínimas solicitadas no instrumento convocatório.

Pergunta 2

É solicitado que o equipamento venha com licenciamento Windows 10 Pro vitalícia.

Existem no mercado paralelo empresas que vendem licenças(etiquetas) de Windows 10 pro são ativadas na Microsoft porém caso haja a necessidade de formatar a máquina você perde esta licença. Ha de se registrar que caso precise de suporte da Microsoft o órgão não terá pois se fornecido a chave será verificado que ela é pirata. Pergunto se será aceito por esta comissão este tipo de licença?

Resposta: Lógico que não será aceito produtos falsificados. Ademais, a Administração não compactua com a referida conduta.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Atenciosamente,



Kamilla Prado
Departamento de Contratações
UniRV - Universidade de Rio Verde
CNPJ 01.815.216/0001-78
(64) 3620-3021
Fazenda Fontes do Saber
www.unirv.edu.br

kamilla.prado@unirv.edu.br <kamilla.prado@unirv.edu.br>
Para: r.arantes@publitek.com.br, r.arantes@publitek.com.br

23 de janeiro de 2023 às 08:38

Sua mensagem

Para: r.arantes@publitek.com.br
Assunto: ESCLARECIMENTOS EDITAL 49/2022
Enviada: 19/01/2023, 16:23:49 GMT-3

foi lida em 23/01/2023, 08:38:30 GMT-3